
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 217,868 218,128 -260

1.교육비특별회계이전수입 207,868 208,128 -260

1.교육비특별회계전입금수입 207,868 208,128 -260

1.학교회계전입금 207,868 208,128 -260

1.학교운영비전입금 186,316 0 0학교기본운영비(초) : 153,015,000원 × 1교 = 153,015,000

학교기본운영비(유) : 33,301,000원 × 1교 = 33,301,000

2.목적사업비전입금 21,552 0 0통학버스 운영비 : 7,420,000원 × 1교 = 7,420,000

통학버스 안전지도사 인건비 : 14,132,000원 ×

 1교 =
14,132,000

2.기타이전수입 10,000 10,000 0

1.기타공공이전수입 10,000 10,000 0

1.기타공공지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 0 0
섬진강댐 주변지역 육성사업비 지원금 : 

10,000,000원×1교
10,000,000

2.자체수입 9,990 9,845 145

1.학부모부담수입 9,440 9,285 155

1.수익자부담수입 9,440 9,285 155

1.급식비 9,440 9,285 155

1.급식비 8,820 0 0교직원급식비 : 3,500원×14명×180일 8,820,000

2.우유급식비 620 0 0교직원우유급식비 : 430원×8명×180일 620,000

2.행정활동수입 550 560 -10

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 0 0토지사용료 : 500,000원×1회 500,000

2.기타행정활동수입 50 60 -10

1.이자수입 50 10 40

1.이자수입 50 0 0예금이자 : 25,000원×2회 50,000

2.기타행정활동수입 0 50 -50

3.기타수입 6,000 6,000 0

1.전년도이월금 6,000 6,000 0
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1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 0 0순세계잉여금(초) : 5,000,000원×1회 5,000,000

순세계잉여금(유) : 1,000,000원×1회 1,000,000

세입합계 233,858233,973 -115
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1.인적자원 운용 5,770 8,820 -3,050

1.기타 교직원보수 0 1,500 -1,500

1.교직원대체인건비 0 1,500 -1,500

2.교직원 복지 및 역량강화 5,770 7,320 -1,550

1.교직원연수 5,470 7,020 -1,550

1.자율연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교육경비  500,000원×2회 1,000,000

2.직무연수 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0교육경비  100,000원×7명 700,000

3.배움과 성장의 날 2,080 0 0

1.운영수당 1,120 0 0강사비  70,000원×1명×16회 1,120,000

2.도서구입비 960 0 0도서구입  20,000원×8명×6회 960,000

4.교육과정 워크샵 1,690 0 0

1.일반수용비 910 0 0운영경비  70,000원×13명×1회 910,000

2.일반업무추진비 780 0 0다과,식사비  20,000원×13명×3회 780,000

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원문화행사 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0다과, 식사비  30,000원×10회 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 45,160 39,695 5,465

1.급식 관리 12,038 13,069 -1,031

1.학교급식운영 12,038 13,069 -1,031

1.비조리교급식비 9,718 0 0

1.전출금 9,718 0 0교직원급식비  3,500원×14명×180일 8,820,000

급식운영지원금  400원×12명×187일 898,000

2.우유급식비 770 0 0

1.우유대금 770 0 0학생우유급식비  500원×2명×150일 150,000

교직원우유급식비  430원×8명×180일 620,000

3.대체인건비 250 0 0
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1.기간제직원인건비 250 0 0
파트타임조리종사원대체인건비  50,000원

×1명×5일=
250,000

4.급식운영비 1,300 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0급식 소모품구입비  100,000원×10회 1,000,000

2.연료비 300 0 0가스비  60,000원×5회= 300,000

2.보건 관리 5,670 4,446 1,224

1.학생및교직원보건안전관리 1,770 1,346 424

1.학생건강검사 90 0 0

1.학생복지비 90 0 0건강검사(1,4학년)  20,000원×4명×1회 80,000

소변검사  1,000원×10명×1회 10,000

2.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0부상학생후송비 및 치료비  40,000원×5회 200,000

3.보건실운영 1,160 0 0

1.학생복지비 660 0 0침구세탁비  20,000원×3종×1회 60,000

약품구입  30,000원×10종×2회 600,000

2.비품구입비 500 0 0보건실기구확충  100,000원×5종×1회 500,000

4.응급처치교육 120 0 0

1.교육운영비 120 0 0응급처치교육비  60,000원×2시간×1회 120,000

5.성교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0강사비  50,000원×4시간 200,000

2.학교환경위생관리 3,900 3,100 800

1.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회 600,000

2.먹는물관리 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0수질검사료  50,000원×4회 200,000

저수조청소료  250,000원×4회 1,000,000

정수기렌탈 및 유지보수  50,000원×2대

×12월
1,200,000

3.방역관리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교사내소독  150,000원×6회 900,000
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3.학생복지 27,452 22,180 5,272

1.학생복지운영 27,452 22,180 5,272

1.통학버스 안전지도사 인건비(목적)14,132 0 0

1.무기계약직원인건비 14,132 0 0인건비  14,132,000원×1명 14,132,000

2.통학차량 운영비(목적) 7,420 0 0

1.일반수용비 7,420 0 0통학차량 운영비  371,000원×20회 7,420,000

3.학급앨범제작 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0학급앨범제작  30,000원×30부 900,000

4.학생교과서구입 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0교과서구입  1,500,000원×2회 3,000,000

5.통학차량 운영비(자체) 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0통학차량 운영비  200,000원×10회 2,000,000

3.기본적 교육활동 50,784 48,510 2,274

1.교과 활동 27,361 25,601 1,760

1.교과활동지원 4,150 5,870 -1,720

1.교수학습지원 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교육용품구입  100,000원×5학급 500,000

교과별교수학습자료구입  200,000원×5학

급
1,000,000

2.학습준비물구입 510 0 0

1.학습준비물 510 0 0
학습준비물구입  60,000원×4명+30,000원

×9명
510,000

3.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×100회 1,000,000

4.기초학력지도 1,140 0 0

1.운영수당 900 0 0강사비  15,000원×3명×20시간 900,000

2.교육운영비 240 0 0교재비  20,000원×4권×3학급 240,000

2.과학교과활동 3,600 800 2,800

1.교과운영 3,400 0 0

1.운영수당 800 0 0로봇교육강사비  200,000원×4회 800,000
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2.교육운영비 2,600 0 0교육용품  100,000원×6회 600,000

로봇교육용품  100,000원×10명×2회 2,000,000

2.과학경연대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0대회출전경비 및 용품  50,000원×4종 200,000

3.체육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  100,000원×3회 300,000

4.특수교육교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품  50,000원×2회 100,000

학급운영비  50,000원×2회 100,000

5.유치원교과활동 19,111 18,431 680

1.학교안전공제회비(유) 3 0 0

1.학생복지비 3 0 0학교안전공제회비  3,000원×1명 3,000

2.병원진료비(유) 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0병원진료비  100,000월×1회 100,000

3.약품구입(유) 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0약품구입  100,000원×3회 300,000

4.교과운영(유) 10,300 0 0

1.운영수당 4,500 0 0특성화강사료  450,000원×10월 4,500,000

2.교육운영비 4,800 0 0교육용품  100,000원×10회 1,000,000

교재교구  600,000원×5회 3,000,000

동물체험비  80,000원×5회 400,000

문화체험비  400,000원×1회 400,000

3.도서구입비 1,000 0 0교사용도서구입  100,000원×2회 200,000

유아용도서구입  800,000원×1회 800,000

5.학습활동지원(유) 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0관찰동식물구입비  50,000원×10회 500,000
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6.교직원 연수(유) 140 0 0

1.일반수용비 140 0 0교원연수비  70,000원×2회 140,000

7.보결수업관리(유) 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수당  20,000원×25시간 500,000

8.입학식행사운영(유) 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사용품,유아물품구입  100,000원×1명 100,000

9.어린이날행사(유) 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사용품구입  100,000원×1명 100,000

10.상사봉축제(유) 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사용품구입  100,000원×1명 100,000

11.생일잔치(유) 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사용품구입  100,000원×1명 100,000

12.체육대회(유) 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품  200,000워×1회 200,000

13.산타행사운영(유) 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0선물구입비  100,000원×1명 100,000

14.수료식행사운영(유) 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
행사용품및 선물구입,앨범  200,000원×1

명
200,000

15.현장체험학습(유) 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0유아체험비  50,000원×20회 1,000,000

부모교육활동체험비  100,000원×1회 100,000

16.학기중방과후과정운영(유) 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0중.간식비  30,000원×10회 300,000

17.교무학사운영(유) 80 0 0

1.교육운영비 80 0 0교육계획서제작  20,000원×4부 80,000

18.급식용우유지원(유) 88 0 0

1.우유대금 88 0 0유치원우유대금  440원×200일×1명 88,000

19.하모니자원봉사자운영(유) 4,400 0 0
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1.기간제직원인건비 4,400 0 0인건비  400,000원×11월 4,400,000

20.다문화이해교육(유) 200 0 0

1.운영수당 200 0 0강사료및 재료비  200,000원×1회 200,000

21.학부모교육(유) 200 0 0

1.운영수당 200 0 0강사료및 재료비  200,000원×1회 200,000

2.창의적 체험활동 23,423 22,909 514

1.자율활동 11,358 7,870 3,488

1.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학급교육활동경비  300,000원×5학급 1,500,000

2.학예회 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0의상비  30,000원×10명 300,000

행사운영비  1,000,000원×1회 1,000,000

행사용품비  300,000원×1회 300,000

3.체육대회 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0행사용품구입  130,000원×10명×1회 1,300,000

4.학생자치활동 1,600 0 0

1.학생복지비 1,600 0 0학생자치활동 운영  200,000원×8회 1,600,000

5.독서캠프 380 0 0

1.운영수당 280 0 0강사료  35,000원×2명×4시간 280,000

2.교육운영비 100 0 0교육용품구입  10,000원×10명×1회 100,000

6.독서행사 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사운영비  100,000원×5학급×2회 1,000,000

7.영어말하기대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0상품구입비  10,000원×10명×1회 100,000

8.학교자율선택과제운영(목적) 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0자율선택과제운영  2,000,000원×1교 2,000,000

9.과학의날행사 133 0 0

1.교육운영비 133 0 0학생식사비  7,000원×19명 133,000
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10.섬진강마을연계교육 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영비  25,000원×10명×2회 500,000

11.문화예술행사 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영비  500,000원×1회 500,000

12.도시락체험 345 0 0

1.교육운영비 345 0 0운영비  15,000원×23명 345,000

13.생태체험장운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0운영비  100,000원×4회 400,000

2.현장체험학습활동 8,315 11,239 -2,924

1.스키캠프 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0스키캠프비  130,000원×10명 1,300,000

2.수학여행 4,680 0 0

1.교육운영비 4,680 0 0수학여행비  468,000원×10명 4,680,000

3.수련활동 1,210 0 0

1.교육운영비 1,210 0 0수련활동비  121,000×10명 1,210,000

4.수영장체험학습 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0학생체험비  80,000원×10명 800,000

5.빙상체험 325 0 0

1.운영수당 40 0 0강사료  20,000원×1명×2회 40,000

2.교육운영비 285 0 0빙상체험 운영비  19,000원×15명 285,000

3.동아리활동 2,400 2,800 -400

1.동아리활동 2,400 0 0

1.운영수당 600 0 0
학생동아리활동 강사비  100,000원×3부서

×2회
600,000

2.학생복지비 1,800 0 0
학생동아리활동 지원  300,000원×3부서

×2회
1,800,000

4.봉사활동 100 200 -100

1.교내외 봉사활동 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
교내외 환경정화 활동 물품구입  

50,000×2회
100,000

5.진로활동 1,250 800 450
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1.진로체험활동 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0진로체험  250,000원×5학급 1,250,000

4.선택적 교육활동 13,430 15,693 -2,263

1.방과후학교 운영 8,900 10,253 -1,353

1.방과후학교운영 8,900 10,253 -1,353

1.방과후학교운영 8,900 0 0

1.운영수당 2,100 0 0강사비  35,000원×3시간×20주 2,100,000

2.교육운영비 6,800 0 0교재교구비  2,000,000원×2회 4,000,000

간식비  1,500원×10명×40주×3회 1,800,000

운영비  100,000원×10월 1,000,000

2.독서활동 3,660 4,580 -920

1.독서활동운영 3,660 4,580 -920

1.도서구입 3,660 0 0

1.도서구입비 3,660 0 0학생용 도서구입  20,000원×10명×15권 3,000,000

교사용 도서구입  15,000원×11명×4권 660,000

3.교기육성 270 160 110

1.교기운영 270 160 110

1.육상부운영 270 0 0

1.교육운영비 270 0 0대회출전경비  10,000원×9명×1회 90,000

대회출전용품  20,000원×9명×1회 180,000

4.기타 선택적 교육활동 600 700 -100

1.다문화교육운영 600 700 -100

1.다문화교육운영 600 0 0

1.운영수당 400 0 0다문화교육강사비  200,000원×2회 400,000

2.교육운영비 200 0 0다문화체험활동비  20,000원×10명×1회 200,000

5.교육활동 지원 21,610 26,700 -5,090

1.교무업무 운영 3,920 4,550 -630

1.교무학사운영 3,920 4,550 -630
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1.교무학사운영 1,420 0 0

1.교육운영비 1,420 0 0교육계획서제작  300,000원×1회 300,000

교육과정제작프로그램사용료  90,000원×1

회
90,000

학교현황판  1,000,000원×1회 1,000,000

상장용지구입  15,000원×2권 30,000

2.교육활동홍보 300 0 0

1.교육운영비 200 0 0학교홍보용품  100,000원×2회 200,000

2.일반업무추진비 100 0 0다과 구입  10,000원×10종 100,000

3.입학식 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  200,000원×1회 200,000

4.졸업식 600 0 0

1.교육운영비 500 0 0시상품구입  100,000원×2종 200,000

행사상품 구입  50,000원×6종 300,000

2.일반업무추진비 100 0 0다과구입  10,000원×10종 100,000

5.환경정리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0환경정리용품구입  100,000원×5학급×1회 500,000

6.청소용품 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0청소용품구입  100,000원×5학급×1회= 500,000

7.스승의날 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사용품구입  20,000원×20종 400,000

2.생활지도운영 1,950 2,510 -560

1.학생생활상담지도 700 1,200 -500

1.학생생활지도및인성인권교육 700 0 0

1.운영수당 400 0 0강사비  200,000원×2회 400,000

2.교육운영비 300 0 0학생상담지도운영간식비  150,000×2회 300,000

2.학교폭력예방 1,050 1,050 0

1.학교폭력예방활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학교폭력예방활동  100,000×5회 500,000
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2.안심알리미서비스 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0
안심알리미서비스운영  5,500원×10월×10

명
550,000

3.학생안전교육 200 260 -60

1.안전교육 200 0 0

1.일반수용비 100 0 0
소방및 재난 안전교육 물품구입  50,000원

×2개
100,000

2.교육운영비 100 0 0
소방 및 재난 안전교육비  5,000원×10명

×2회
100,000

3.학습지원실 운영 10,540 9,640 900

1.방송실운영 1,300 1,400 -100

1.방송실운영 1,300 0 0

1.비품구입비 1,300 0 0방송장비구입  650,000원×2개 1,300,000

2.정보화실운영 9,240 8,240 1,000

1.학교정보화지원 9,240 0 0

1.일반수용비 1,440 0 0학내망유지보수비  120,000원×12회 1,440,000

2.교육운영비 1,800 0 0컴퓨터등장비수리비  100,000원×1개×2회 200,000

소모품구입  100,000원×2개×8회 1,600,000

3.비품구입비 6,000 0 0컴퓨터  1,250,000원×2대 2,500,000

3D프린터  2,000,000원×1대 2,000,000

코딩로봇  250,000원×6대 1,500,000

4.교육여건 개선 5,200 10,000 -4,800

1.교육환경개선 5,200 10,000 -4,800

1.비품구입 5,200 0 0

1.비품구입비 5,200 0 0비품구입  900,000원×3대 2,700,000

책장구입  500,000원×5대 2,500,000

6.학교 일반운영 96,872 93,730 3,142

1.학교기관 운영 37,120 38,702 -1,582

1.부서기본운영 21,930 22,863 -933

1.교장실운영 5,820 0 0

1.일반업무추진비 2,820 0 0교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000
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교직원간담회  262,000원×10회= 2,620,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 2,300 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0사무용품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

프린터토너등  200,000원×5종= 1,000,000

2.일반업무추진비 300 0 0
교무실협의회간담회  30,000원×10명×1회

=
300,000

3.행정실운영 13,810 0 0

1.일반수용비 2,090 0 0사무용품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

프린터토너등  120,000원×5종= 600,000

업무용도서등  150,000원×1권= 150,000

간행물구독료  10,000원×2종×12월 240,000

S2B이용수수료  10,000원×10회= 100,000

2.기타공공요금 120 0 0재정보증보험료  20,000원×6명= 120,000

3.여비 10,500 0 0관내외출장여비  25,000원×15명×28회= 10,500,000

4.교직원복지비 800 0 0피복구입비  200,000원×2종×2회= 800,000

5.일반업무추진비 300 0 0행정실협의회간담회  20,000원×5명×3회= 300,000

2.병설유치원기본운영 15,190 15,839 -649

1.유치원운영 4,230 0 0

1.일반수용비 2,030 0 0프린터토너등  500,000원×2회 1,000,000

사무용품구입  300,000원×1회 300,000

환경정리용품  100,000원×3회 300,000

청소용품  43,000원×10회 430,000

2.여비 1,000 0 0관내외출장여비  25,000원×40회 1,000,000

3.일반업무추진비 200 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×2명 200,000

4.비품구입비 1,000 0 0비품구입비  500,000원×2대 1,000,000

2.공공요금및제세공과금 7,552 0 0

1.전기요금 4,000 0 0전기요금  1,000,000원×4월 4,000,000

2.기타공공요금 3,552 0 0인터넷통신비  390,000원×6월 2,340,000
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기타공공요금  101,000원×12월 1,212,000

3.유치원시설관리 3,408 0 0

1.일반수용비 2,408 0 0놀이시설유지관리비  100,000원×12회 1,200,000

물품 수선비  100,000원×5회 500,000

비데렌탈및유지보수  17,000원×12월 204,000

공기청정기유지보수  42,000원×12월 504,000

2.연료비 1,000 0 0유류비  1,000원×1,000리터 1,000,000

2.시설 장비 유지 58,292 53,568 4,724

1.학교시설장비유지 58,292 53,568 4,724

1.공공요금및제세공과금 11,880 0 0

1.전기요금 7,000 0 0전기요금  700,000원×10월= 7,000,000

2.상하수도료 600 0 0상하수도요금  50,000원×12월= 600,000

3.기타공공요금 4,280 0 0우편요금  10,000원×10월= 100,000

전화요금  100,000원×12월= 1,200,000

인터넷통신비  400,000원×6월= 2,400,000

위성방송수신료  40,000원×12월= 480,000

환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000

2.연료비 1,000 0 0

1.연료비 1,000 0 0
냉난방용기기 유류비  1,000원×1,000리터

=
1,000,000

3.시설관리용역 3,340 0 0

1.일반수용비 3,340 0 0전기안전관리용역비  100,000원×12월= 1,200,000

소방시설관리용역비  95,000원×12월= 1,140,000

제3종시설물안전점검  500,000원×2회 1,000,000

4.시설일반관리 10,000 0 0

1.기간제직원인건비 2,000 0 0일용임금  100,000원×2명×10회= 2,000,000

2.일반수용비 8,000 0 0시설소모품구입  250,000원×20회= 5,000,000

소규모수선비  500,000원×6회= 3,000,000

5.폐기물처리 300 0 0
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1.일반수용비 300 0 0폐기물처리비  100,000원×3회= 300,000

6.화장실관리 2,232 0 0

1.일반수용비 2,232 0 0화장실소모품구입  100,000원×6회= 600,000

비데렌탈및유지보수  17,000원×8대×12월 1,632,000

7.당직관리 2,640 0 0

1.일반수용비 2,640 0 0무인경비용역비  220,000원×12월= 2,640,000

8.깨끗한학교만들기(목적) 16,300 0 0

1.기간제직원인건비 16,300 0 0청소원인건비  16,300,000원×1명 16,300,000

9.수목관리 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0실습지 및 수목관리비  200,000원×18회 3,600,000

10.학교주변환경정리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0장비임대료  500,000원×2회= 1,000,000

11.운동장모레작업 6,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0운동장모레작업  6,000,000원×1식 6,000,000

3.학교운영 협력 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 0 0

1.여비 360 0 0회의참석여비  15,000원×4명×6회 360,000

2.일반업무추진비 500 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×5회= 500,000

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0행사용품 구입  100,000원×1회 100,000

2.학부모교육 500 0 0

1.여비 100 0 0학부모교육참석여비  10,000원×10회 100,000

2.교육운영비 400 0 0교육용품  200,000원×2회 400,000

7.학교 재무활동 232 825 -593

1.예비비 232 825 -593

1.예비비 232 825 -593

13 발행일 : 2019-02-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.예비비 232 0 0

1.예비비 232 0 0예비비(초)  232,000원×1회= 232,000

세출합계 233,858233,973 -115
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